Claudiÿ

CLAVDII MARIi VICTO

ris Oratoris Massiliēn. Commenta
riorum in Genesin

LIBER PRIMVS.

Nte polos cœlicꝫ diem, mundiꝫ tenebras,

Ante operum formas, & res, & semina rerum,

Aeternum sine præteriti, sine fine futuri
Esse subest: cui semper erat Deus vnus: apud quē
Viuebat genitus Verbum Deus, & suus almus
Spiritus, archani vitalis summa vigoris.
Vna trium quos concordi substantia nexu
Coniungens summa æternum virtute beabat.
Regnabatꝫ potens in maiestate creandi,
Iam res, & causas rerum, casusꝫ futuros
Et faciēda videns, gignendaꝫ mente capaci,
Secula dispiciens, & quidquid tempora voluunt
Præsens semper habens: immensum mole beata
Regnum erat ipse suum: regni nec teste carebat
Virtus trina Deus: qui primum semine nullo
Corpora dans rebus, dum res existere cogit,
Iam nostrum effecit munus quod solus habebat.
Vtꝫ

Vtq̄ istum faceret diues Sapia mundum

Cuncta simul genuit: sed posthæc semina rerum
Ornavit superinductis informia formis.

Temporaq̄ in seriem bene cōditus ordo redegit.

Nam non, sacrilegi sensit quod lingua furoris,

Casus mentis inops dum nescia semina voluuit,

Tam prudens contorsit opus: nec dicere factum

Ante æuum fas est, quia tempore nata mouentur.

Nec porro æternum mundum, superisq̄ coeuum

Crederè fas stabilem semper tenuisse vigorem:

Nã quod corporibus constatcepisse fatendū est.

Corpus enim quod plagaterit, quod tpa soluunt,

Atq̄ abolent ipso qui tendit in vltima fine,

Principium ostendit: quod quæ fortita probatur,

Aut facta hæc credi par est, aut nata putari.

Factū igitur cōstat mundū, quod quisq̄ subactus

Annuat, & vero conuictus dogmate credit,

Concedēs fecisse Deum: qui numine Verbi

Et virtute potens quidquid natura putatur

Disposuit, iussit, monuit, munusq̄ creatum

Succiduis vicibus (semper fugitiua reformans)

Sustinet: ac volucrem retrahens circūrotat orbē.

Qui si cuncta etiam mauult dissoluere raptim,

Confestim

Qui uiuit in
æternū crea
uit omnia si

mul. Eccl. 18.

Mundū non
esse fortuito
factum.

Mundū non
esse æternū.

Confestim in similes formas redeuntia reddet.
Tanta Patris vis est & tanta est gloria Verbi.
Ut vero semel attingam primordia rerum:

*In principio
creavit Deus
coelū et terrā
Gene. 1.* Excelsi conuexa poli, terræq; iacentes,
Pars prima est operis, sed terras vnda tegebat
Aëraq; in medio sordenti nube madentem,
Et tenebris se vasta nigris velabat abyffus,
*Spiritus autē
domini fere-
batur super
aquis. Ge. 1.* Et facer extensis impendens spiritus vndis
Altrices animabat aquas, ac semina rerum
Nondum cōpositis fundenda ad germina terris
*Dixit Deus
fiat lux et fa-
cta est lux.
Gene. 1.* Insinuanda dabat: quum lux immissa superne
Emicuit dicente Deo: discretæq; nigrum
Vmbra peplū retrahēs, summo discessit olympto.
Tum diuina diem appellans prudentia lucem,
Indidit & tenebris obscuræ nomina noctis.
Sic facta vna dies de mane ac vespere primo:
*2. Dies secun-
da.
Firmamenti
creatio.* Rursus mane nouum primo iam vespere pulso
Reddita lux fecit: quum se firmissima moles
Fluctibus è medijs concreto corpore cedens
Extulit: ac late duro solidata rigore
Diuisas suspendit aquas: gelidumq; profundum
Axibus obiecit calidis: seq; æquore septo
Nixa superfudit rebus, quas circite vasto.
Contigit